天津市河北区人民政府

房屋征收公告
河北政征公字（2021）第 002号

因天津地铁七号线一期工程中山路站、金纬路站项目需要征收国有土地上房屋，根据《国有

土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令第 590 号）及《天津市国有土地上房屋征收与补偿规定》

（市政府令第 27 号），天津市河北区人民政府于 2021 年 7 月 20 日至 2021 年 8 月 19 日在被征收

范围内公示《天津地铁七号线一期工程中山路站、金纬路站项目非住宅房屋征收补偿安置方案》

征求意见通知，并于 2021 年 9 月 11 日至 2021年 9 月 13 日公示天津地铁七号线一期工程中山路

站、金纬路站项目非住宅房屋征收补偿安置方案（修改稿）及关于对《天津地铁七号线一期工程

中山路站、金纬路站项目非住宅房屋征收补偿安置方案》征求意见情况说明。

经天津市河北区人民政府常务会议讨论通过《房屋征收决定》（河北政房征字[2021]第 002

号），决定征收下列范围内非住宅房屋：天津地铁七号线一期工程中山路站项目房屋征收四至范围：

东至冈纬路；南至市长途电信局；西至中山路；北至中山路（具体范围以房屋征收四至范围图为

准）。天津地铁七号线一期工程金纬路站项目房屋征收四至范围：东至金纬路；南至金辉里现状住

宅楼；西至中国银行河北支行；北至中山路（具体范围以房屋征收四至范围图为准）。

被征收人、公有房屋承租人不服本决定的，可以自公告发布之日起六十日内向天津市人民政

府申请行政复议，或者在六个月内向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。

特此公告。

附件：

 1、《天津地铁七号线一期工程中山路站、金纬路站项目非住宅房屋征收补偿安置方案》；

2、房屋征收四至范围图。

        天津市河北区人民政府

                                                       2021 年 10 月 15 日

附件 1

天津地铁七号线一期工程中山路站、金纬路站项目
非住宅房屋征收补偿安置方案

依据国务院《国有土地上房屋征收与补偿条例》、《天津市国有土地上房屋征收与补偿规定》

及其他相关法律、法规和政策，制定本征收范围内非住宅房屋征收补偿安置方案。

一、房屋征收目的

为进一步落实我市公共交通优先发展战略，缓解中心城区交通拥堵，方便群众出行，经天津

市发改委批准建设天津地铁七号线一期工程。根据天津地铁七号线总体规划，涉及河北区中山路

站、金纬路站建设，为保证工程顺利实施，需对施工范围内房屋进行征收。

二、房屋征收范围

天津地铁七号线一期工程中山路站项目房屋征收四至范围：东至冈纬路；南至市长途电信局；

西至中山路；北至中山路（具体范围以房屋征收四至范围图为准）。

天津地铁七号线一期工程金纬路站项目房屋征收四至范围：东至金纬路；南至金辉里现状住

宅楼；西至中国银行河北支行；北至中山路（具体范围以房屋征收四至范围图为准）。

三、房屋征收基本情况

1、房屋征收部门：天津市河北区住房和建设委员会

2、房屋征收实施单位：天津市内环建设开发有限责任公司

3、房屋征收评估单位：天津永正房地产土地评估咨询有限公司（中山路站）、天津鼎信房地

产土地资产评估有限公司（金纬路站）

4、实施时间：自 2021年 10 月 15 日起实施房屋征收

5、签约期限：自 2021年 11 月 11 日至 2022 年 1 月 9 日（60 天）

四、征收的补偿依据

1、被征收房屋无论何种产别，一律以合法有效的房屋权属证明为依据。每份有效的房屋权属

证明只能签订一份《天津市国有土地上房屋征收补偿协议》（以下简称《征收补偿协议》），协议一

经签订不得更改。

2、被征收房屋面积的确定：私产房屋以合法有效的房屋权属证明载明的房屋建筑面积确定；

公有租赁房屋以建筑面积计租的按计租的建筑面积确定。房屋权属证明与房屋登记簿记载不一致

的，除有证据证明房屋登记簿确有错误外，以房屋登记簿为准。

五、非住宅房屋补偿方式及补偿标准

天津地铁七号线一期工程中山路站、金纬路站项目采取货币补偿和产权调换两种补偿方式，

被征收房屋所有权人(以下简称被征收人)、公有房屋承租人只能选择其中一种补偿方式。

私产房屋价值补偿：详见《天津市房屋征收评估分户报告单》（以下简称《评估分户报告单》）。

公有租赁房屋价值补偿：依据《天津市国有土地上房屋征收与补偿规定》，征收执行政府规

定租金标准的公有租赁房屋，非住宅房屋按照被征收房屋价值补偿金额（详见《评估分户报告单》）

的 20﹪给予被征收人补偿（产权单位产权补偿费），按照被征收房屋价值补偿金额的 80﹪给予公

有房屋承租人补偿。

（一）货币补偿方式

1、被征收房屋价值补偿金额：详见《评估分户报告单》。

2、临时安置补助费。

对选择货币补偿的临时安置补助费标准为：经营性用房的按被征收房屋建筑面积 1000 元/平

方米计发、非经营性用房的按被征收房屋建筑面积 500 元/平方米计发，搬迁后自行周转。

3、一次性搬迁奖励费标准为：自 2021 年 11 月 11日至 2022 年 1 月 9 日内完成搬迁的，每协

议户奖励费按被征收房屋建筑面积 1000 元/平方米计发，逾期不予奖励。

4、一次性搬家费：按被征收房屋建筑面积 20 元/平方米计发。

5、设施设备迁移补助费：按建筑面积 1000 元/平方米计发（包括大型设施设备迁移、一户一

电表、网络、有线电视、固定电话、空调移机等）。

6、室内装饰装修补偿费：被征收房屋为经营性用房的，按建筑面积 1000元/平方米计发，非

经营性用房的按建筑面积 600 元/平方米计发；有异议的，可以委托房地产评估机构通过评估确定。

7、停产停业损失补偿费：按被征收房屋价值补偿金额的 10%给予一次性补偿；有异议的，可

以委托房地产评估机构通过评估确定。

（二）产权调换方式

1、被征收房屋价值补偿金额：详见《评估分户报告单》。

2、产权调换房源情况

产权调换房源名称 地点 室型面积 售房均价 入住时间

隆达新苑商业用房 重光路与增光道交口
不低于 500㎡

（三层）
19000元/㎡ 现房

隆成家园商业用房
东：南口路；西：雁门路；

南：山海花园；北：喜峰路

不低于 150㎡

（二层）
27500元/㎡ 现房

产权调换房屋的最终规划布局以规划部门审批的方案为准；室型及建筑面积以规划及相关部

门批准文件及实际测绘数据为准；产权调换房屋的价格以开发商实际售房价格为准。

3、选房方式：以签订《征收补偿协议》为基础，按搬迁交房的先后顺序为准进行选房，选房

流程由房屋征收部门具体制定。选房工作将接受相关部门监督。

4、结算方式：以被征收房屋价值补偿及其他费用（除设施设备迁移费及一次性搬家费和临时

安置补助费外）全部抵扣所选产权调换房屋的总价款，超过或不足部分按选房价格多退少补，房

屋差价一次结清。

5、房屋产权调换安置方式的相关规定：安置房屋为商业用房，签订正式购房合同后，购房人

按照合同约定的房屋总价款交纳契税、公共部位维修基金等相关费用。

6、临时安置补助费。

对选择产权调换方式的发放临时安置补助费标准为：经营性用房的按被征收房屋建筑面积

1000 元/平方米计发、非经营性用房的按被征收房屋建筑面积 500 元/平方米计发，搬迁后自行周

转。

7、一次性搬迁奖励费标准为：自 2021 年 11 月 11日至 2022 年 1 月 9 日内完成搬迁的，奖励

费按被征收房屋建筑面积 1000 元/平方米计发，逾期不予奖励。

8、一次性搬家费：按被征收房屋建筑面积 20 元/平方米计发。

9、设施设备迁移补助费：按被征收房屋建筑面积 1000 元/平方米计发（包括大型设施设备迁

移、一户一电表、网络、有线电视、固定电话、空调移机等）。

10、室内装饰装修补偿费：被征收房屋为经营性用房的，按建筑面积 1000 元/平方米计发，

非经营性用房的按建筑面积 600 元/平方米计发；有异议的，可以委托房地产评估机构通过评估确

定。

11、停产停业损失补偿费：按被征收房屋价值补偿金额的 10%给予一次性补偿；有异议的，

可以委托房地产评估机构通过评估确定。

六、违法建筑和超过批准期限的临时建筑的处理:

对认定为违法建筑和超过批准期限的临时建筑，不予补偿。被征收人应自行拆除，如不能自

行拆除交由有关部门依法拆除。

七、凡房屋相关权利存在纠纷的非住宅房屋，应先搬离征收现场，后持有效司法文书和有关

证件补办非住宅房屋征收补偿手续。

八、对虚开、伪造、变造房屋权属证明及相关文件的，由公安机关依法处理，构成犯罪的依

法追究刑事责任。

九、根据国务院《国有土地上房屋征收与补偿条例》第 26 条、28 条及《天津市国有土地上

房屋征收与补偿规定》第 29 条、31 条规定，房屋征收部门与被征收人、公有房屋承租人在征收

补偿方案确定的签约期限内达不成补偿协议，或者被征收人、公有房屋承租人不明确的，由房屋

征收部门报请区政府按照征收补偿安置方案作出补偿决定，并在房屋征收范围内予以公告。被征

收人、公有房屋承租人在法定期限内不申请行政复议或者不提起行政诉讼，在补偿决定确定的期

限内又不搬迁的，由区政府依法申请人民法院强制执行。

十、本征收补偿安置方案中的未尽事宜，依据有关规定执行。

附件 2

天津地铁七号线中山路站房屋征收四至范围图

东至冈纬路；南至市长途电信局；西至中山路；北至中山路

天津地铁七号线金纬路站房屋征收四至范围图

东至金纬路；南至金辉里现状住宅楼；西至中国银行河北支行；北至中山路